TITULUS I.

De actione locati et conducti.

I. Paul. Locatio inter obligations, quae consensu¹⁾ contrahuntur, refertur, sicut emtio et venditio: sunt enim inter se affines.

quae consensu] Locatio et conductio iuris gentium est: ideo consensu contrahitur.

II. Gai. Locatio et emtio iisdem iuris regulis consistunt. Nam simul atque in emtione pretium statutum fuerit, in locatione autem merces¹⁾, utraque perficitur. In quibusdam ambigitur, utrum emtio, an locatio sit id, quod actum est: utputa, si mandavero artifici²⁾, ut annulum mihi faceret, et tot aureos acciperet. Nam si materia artificis est, emtio est: si vero materiam praestiterim, locatio est.

1) merces] Merces autem in pecunia numerata definienda est. Nam si in pecunia numerata non consistit, locatio non est, ut aliunde disci potest, et maxime ex his, quae dicit Ulpianus lib. 16. tit. 3. dig. 1. them. 8.

Cum merces statuta fuerit, tunc locatio et conductio contrahuntur, cum convenit, ut sine scripto locatio fieret. Si vero conveniret, ut contractus in scripto celebraretur, non aliter locatio perficitur, quam si instrumentum factum fuerit, et in mundum redactum, et subscriptione partium confirmatum, et completum a tabellione, et a partibus absolutum. Hoc ipsum dicitur non solum in contractibus, sed et in donatione et transactione, ut relatum est lib. 4. Cod. tit. 21. const. 17.

2) si mandavero artifici] Pomponius lib. 18. tit. I. dig. 20. dicit: Si quis sibi fieri velit vas, vel aliquid aliud, non contrahitur locatio, nisi materiam rei, quam fieri iussit, artifici praestiterit. Excipitur, quod ipse Pomponius exceptit, si quis aream artifici dederit, ut ex materia sua domum aedificaret. Idem definit Ia volenus eodem tit. dig. 65.

Tunc locatio est, cum rei dominium ex alio in alium non transfertur. Excipe ea, quae in pondere consistunt: nam si quis artifici optimi argenti vel auri massam dederit, ut ex eodem argento vel auro vas aut annuli fierent, et auri vel argenti optimi eadem quantitas redderetur, tunc, licet rei dominium ex alio in alium transferatur, contractus tamen locatio et conductio est. Excipe etiam, quae in mensura consistunt.

a) Legē aut γενναῖας aut ὁ γενναῖος Ιαβολ.

ἐν μέτρῳ. ἔὰν γάρ οἱ πολλοὶ τινες μίγδηρ καὶ οὐ κεχωρισμένως ἐμβάλωσιν^{a)} τὸν οἰκεῖον σῖτον ἐν πλοίῳ, μεταφέρεται ἡ δεσποτεῖα τοῦ οἴτου ἐπὶ γαύλησον, καὶ οὐδὲν ἡττον μισθωσίς ἔστι τὸ συνάλλαγμα, ὡς φασιν Ἀλφένος διγ. λα. τούτον^{b)} τιν. μέμνησο τῶν εἰρημένων ἐν τῷ βιβ. γ'. τιτ. ιδ. ὥστε. [Sch. c. II. 446.]

Κυρίλλου. Ἄμα συμφωνηθῆ ὁ μισθός, καὶ συνισταται ἡ μισθωσις. οἵοις γάρ τῇ πρᾶσσεν. εἰ δὲ ἐπιτάξω χρυσούχον, δακτυλίους ποιήσαι μοι, εἰ μὲν ἐν τοῦ αὐτοῦ χρυσον, πρᾶσσεν· εἰ δὲ ἐν τῷ ἑμοῦ, ἡ μισθωσις. [Sch. c. II. 446.]